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新北市南山高級中學

決算總說明
中華民國110學年度

壹、重要校務計畫實施績效：

    一、營運計畫：增強各科教學研究會功能，改進教材教法，提升教學成效，加強校內

        教師進修活動，提升教學品質，建立多元化入學方案，暢通升學管道，規劃彈性

        課程開拓多元化。

    二、重要長期營運資產增置計畫：例行性教學設備更新。

    三、長期債務之舉借及償還：無。

    四、其他重要計畫：無。

貳、決算概要：

    一、收支餘絀情形

   （一）本學年度收入522,815,545元，較本學年度預算數495,446,288元，增加

       27,369,257元，約5.52％，主要係學生人數較預算多所致。

 （二）本學年度成本與費用429,462,631元，較本學年度預算數438,570,700元，減少

       9,108,069元，約2.08％，主要係節省支出所致。

 （三）以上總收支相抵後，計本期賸餘93,352,914元，較本學年度預算數56,875,588元

   ，增加36,477,326元，約64.14％，主要係節省支出所致。

   二、現金流量結果

 （一）營運活動之淨現金流入88,065,672元。

   （二）投資活動之淨現金流出15,068,405元。包括增加設備15,023,405元，

         增加無形資產45,000元。

   （三）籌資活動之淨現金流出1,957,451元。其中包括減少代收款項負債1,957,451元。

   （四）現金及約當現金之淨增71,039,816元，係期末現金509,862,640元，較期初現金

         438,822,824元增加。

    三、資產負債情況

    （一）本年度資產2,737,622,853元，包括流動資產565,886,311元，投資、長期應收款

          及基金33,312,976元，不動產、房屋及設備2,124,332,545元，無形資產

          12,910,821元，及其他資產1,180,200元。

    （二）本年度負債157,286,642元，包括流動負債151,430,255元，

          及其他負債5,856,387元。

    （三）本年度權益基金及餘絀2,580,336,211元，包括權益基金2,247,399,226元、

          賸餘332,936,985元。

    四、現金收支餘絀情形

        本學年度現金賸餘73,022,422元。其中經常門現金收入471,049,416元、

        經常門現金支出382,958,589元、購置動產、無形資產及其他資產現金

        支出15,028,505元、購置不動產現金支出39,900元。

參、其他：

    一、本學年度收支賸餘(短絀)原因及短絀因應改善措施：無

    二、其他重要財務事項：無
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111年7月31日 110年7月31日

決算數 決算數 金額 %

流動資產

現金 264,399        260,406        3,993       1.5    

銀行存款 509,598,241    438,562,418    71,035,823  16.2   

應收款項 50,569,186     21,358,024     29,211,162  136.8  

預付款項 5,454,485      6,157,215      702,730-     11.4-   

流動資產合計 565,886,311    466,338,063    99,548,248  21.3   

投資、長期應收款及基金

特種基金 33,312,976     27,170,818     6,142,158   22.6   

投資、長期應收款及基金合計 33,312,976     27,170,818     6,142,158   22.6   

不動產、房屋及設備

土地 27,915,460     27,915,460     -         -    

土地改良物 11,111,087     11,111,087     -         -    

房屋及建築 1,785,978,861  1,785,938,961  39,900      0.0    

機械儀器及設備 158,184,254    128,959,871    29,224,383  22.7   

圖書及博物 16,837,972     17,355,326     517,354-     3.0-    

其他設備 124,304,911    135,826,632    11,521,721-  8.5-    

不動產、房屋及設備合計 2,124,332,545  2,107,107,337  17,225,208  0.8    

無形資產 -         

電腦軟體 12,910,821     12,467,821     443,000     3.6    

無形資產合計 12,910,821     12,467,821     443,000     3.6    

其他資產

存出保證金 1,180,200      1,180,200      -         -    

其他資產合計 1,180,200      1,180,200      -         -    

資產總計 2,737,622,853  2,614,264,239  123,358,614 4.7    
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111年7月31日 110年7月31日

決算數 決算數 金額 %

負債

流動負債

應付款項 90,465,532    42,361,667    48,103,865    113.6        

預收款項 59,952,479    82,532,601    22,580,122-    27.4-         

代收款項 1,012,244     2,969,695     1,957,451-     65.9-         

流動負債合計 151,430,255   127,863,963   23,566,292    18.4         

其他負債

附屬機構投資 4,073,287     3,776,037     297,250       7.9          

存入保證金 1,783,100     1,783,100     -           -          

其他負債合計 5,856,387     5,559,137     297,250       5.3          

負債合計 157,286,642   133,423,100   23,863,542    17.9         

權益基金及餘絀

權益基金

指定用途 33,312,976    27,170,818    6,142,158     22.6         

未指定用途 2,214,086,250 2,075,089,862 138,996,388   6.7          

權益基金合計 2,247,399,226 2,102,260,680 145,138,546   6.9          

餘絀

累積餘絀 239,584,071   266,995,473   27,411,402-    10.3-         

本期餘絀 93,352,914    111,584,986   18,232,072-    16.3-         

餘絀合計 332,936,985   378,580,459   45,643,474-    12.1-         

權益基金及餘絀合計 2,580,336,211 2,480,841,139 99,495,072    4.0          

負債基金餘絀合計 2,737,622,853 2,614,264,239 123,358,614   4.7          

科目
比較增減
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經常門

上學年度 本學年度 本學年度

決算數 決算數 預算數 金額 %

505,364,265 各項收入 522,815,545 495,446,288 27,369,257 5.5   

481,031,133 學雜費收入 488,875,103 481,826,288 7,048,815  1.5   

22,292,061  補助及受贈收入 23,394,969  10,000,000  13,394,969 133.9 

1,372,894   財務收入 1,936,037   1,300,000   636,037    48.9  

668,177     其他收入 8,609,436   2,320,000   6,289,436  271.1 

393,779,279 各項成本與費用 429,462,631 438,570,700 9,108,069-  2.1-   

3,678,051   董事會支出 3,134,779   6,015,300   2,880,521-  47.9-  

52,518,944  行政管理支出 77,636,936  92,450,000  14,813,064- 16.0-  

287,778,442 教學研究及訓輔支出 299,827,353 304,105,400 4,278,047-  1.4-   

33,033,000  獎助學金支出 31,540,500  32,000,000  459,500-    1.4-   

-         財務費用 -         -         -        -   

16,759,713  其他支出 17,025,813  4,000,000   13,025,813 325.6 

11,129      附屬機構損失 297,250     -         297,250    100.0 

111,584,986 本年度餘絀 93,352,914  56,875,588  36,477,326 64.1  
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110學年 109學年

決算數 決算數

營運現金流量：

  本期餘絀 93,352,914   111,584,986  

  利息股利之調整 1,936,037-    1,372,894-    

  未計利息股利之本期餘絀 91,416,877   110,212,092  

調整項目：

加：不產生現金流出之成本與費用

 附屬機構損失 297,250      11,129       

 固定資產報廢損失 17,649,947   18,211,705   

流動資產調整項目淨(增)減數：

   應收款項 29,211,162-   4,963,256-    

   預付款項 702,730      3,616,618-    

流動負債調整項目淨(增)減數：

   應付款項 27,854,115   9,775,867    

     預收款項 22,580,122-   20,980,485   

  未計利息股利之現金流入 86,129,635   150,611,404  

  收取利息 1,936,037    1,372,894    

  支付利息 -          -          

      營運活動淨現金流入 88,065,672   151,984,298  

投資活動現金流量：

  減：增加不動產、房屋及設備付現數 15,023,405-   11,611,250-   

      增加無形資產付現數 45,000-       1,416,560-    

      投資活動淨現金流出 15,068,405-   13,027,810-   

籌資活動現金流量：

  增加代收款項收現數 -          2,038,177    

  減：償還長短期銀行借款付現數 -          -          

      減少代收款項付現數 1,957,451-    -          

      存入保證金 -          150,000-      

      籌資活動之淨現金流入(流出) 1,957,451-    1,888,177    

本期現金及銀行存款淨流入 71,039,816   140,844,665  

期初現金及銀行存款餘額 438,822,824  297,978,159  

期末現金及銀行存款餘額 509,862,640  438,822,824  

-5-

新北市南山高級中學

現金流量表

科目

110學年度
全1頁 第1頁

單位:新臺幣元



金額 %

經常門現金收入 471,049,416 521,381,494 50,332,078-  9.7-       

  學雜費收入 488,875,103 481,031,133 7,843,970   1.6       

  補助及受贈收入 23,394,969  22,292,061  1,102,908   4.9       

  財務收入 1,936,037   1,372,894   563,143     41.0      

  其他收入 8,609,436   668,177     7,941,259   1,188.5   

  減：不產生現金流入之收入 -         -         -         -       

  應收預收項目調整增(減)數 51,766,129-  16,017,229  67,783,358-  423.2-     

  利息股利調整數 -         -         -         -       

經常門現金支出 382,958,589 369,397,196 13,561,393  3.7       

  董事會支出 3,134,779   3,678,051   543,272-     14.8-      

  行政管理支出 77,636,936  52,518,944  25,117,992  47.8      

  教學研究及訓導支出 299,827,353 287,778,442 12,048,911  4.2       

  獎助學金支出 31,540,500  33,033,000  1,492,500-   4.5-       

  財務費用 -         -         -         -       

  其他支出 17,025,813  16,759,713  266,100     1.6       

  附屬機構損失 297,250     11,129      286,121     2,570.9   

  減：不產生現金流出之支出 17,947,197-  18,222,834-  275,637     1.5-       

  應付預付項目調整增(減)數 28,556,845-  6,159,249-   22,397,596-  363.6     

  利息調整數 -         -         -         -       

經常門現金餘絀 88,090,827  151,984,298 63,893,471-  42.0-      

購置動產及其他資產現金支出 15,028,505  12,889,810  2,138,695   16.6      

  機械儀器設備 11,527,992  9,490,210   2,037,782   21.5      

  圖書博物 109,350     -         109,350     -       

  其他設備 3,346,163   1,983,040   1,363,123   68.7      

  電腦軟體 45,000      1,416,560   1,371,560-   96.8-      

  扣減不動產支出前現金餘絀 73,062,322  139,094,488 66,032,166-  47.5-      

購置不動產現金支出 39,900      138,000     98,100-      71.1-      

  土地改良物 -         -         -         -       

  建築物 39,900      138,000     98,100-      71.1-      

  預付工程款 -         -         -         -       

    本期現金餘絀 73,022,422  138,956,488 65,934,066-  47.4-      

新北市南山高級中學

現金收支概況表
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項目名稱
 上學年度底

止結存金額

 本學年度

增加金額

 本學年度

減少金額

 本學年度

重分類金額

 本學年度底

止結存金額
備註

不動產、房屋及設備

土地 27,915,460     -        -        -        27,915,460     

土地改良物 11,111,087     -        -        -        11,111,087     

房屋及建築 1,785,938,961  39,900     -        -        1,785,978,861  註

機械儀器及設備 128,959,871    31,351,592 2,127,209  -        158,184,254    

圖書及博物 17,355,326     109,350    626,704    -        16,837,972     

其他設備 135,826,632    3,374,313  14,896,034 -        124,304,911    

不動產、房屋及設備 2,107,107,337  34,875,155 17,649,947 -        2,124,332,545  

無形資產

電腦軟體 12,467,821     443,000    -        -        12,910,821     

無形資產 12,467,821     443,000    -        -        12,910,821     

註：大中至正樓頂樓招牌設置。

新北市南山高級中學

長期營運資產變動表
110學年度
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貸款 借款用途 借款 期初金額 本學年度 本學年度 期末金額 利 保證情形 備

機構 期間 借入金額 償還金額 率 及償還方式 註

無

新北市南山高級中學

借入款變動表
110學年度
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差異 %

4110學雜費收入 488,875,103 481,826,288 7,048,815 1.5    

  4111學費收入 76,777,392 72,518,592 4,258,800 5.9    高中1623人較預期略多

  4112雜費收入 411,322,901 408,676,816 2,646,085 0.6    國中2908人較預期略多

  4113實習實驗費收入 774,810 630,880 143,930 22.8   

4150補助及捐贈收入 23,394,969 10,000,000 13,394,969 133.9  預算數以保守估列之

  4151補助收入 8,143,374 2,000,000 6,143,374 307.2  預算數以保守估列之

  4152捐贈收入 15,251,595 8,000,000 7,251,595 90.6   預算數以保守估列之

4170財務收入 1,936,037 1,300,000 636,037 48.9   預算數以保守估列之

  4171利息收入 1,936,037 1,300,000 636,037 48.9   預算數以保守估列之

4190其他收入 8,609,436 2,320,000 6,289,436 271.1  預算數以保守估列之

  4199雜項收入 8,609,436 2,320,000 6,289,436 271.1  預算數以保守估列之

合　　　　計 522,815,545 495,446,288 27,369,257 5.5    
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差  異 %

5110董事會支出 3,134,779 6,015,300 -2,880,521 -47.9 係節省支出故較預算數為低

　　5111人事費 1,439,105 3,565,300 -2,126,195 -59.6 係節省支出故較預算數為低

　　5112業務費 395,674 1,000,000 -604,326 -60.4 係節省支出故較預算數為低

　　5115出席及交通費 1,300,000 1,450,000 -150,000 -10.3 係節省支出故較預算數為低

5120行政管理支出 77,636,936 92,450,000 -14,813,064 -16.0

　　5121人事費 67,802,754 71,000,000 -3,197,246 -4.5

　　5122業務費 1,445,474 4,800,000 -3,354,526 -69.9 本學年活動支出較低

　　5123維護費 3,639,432 10,150,000 -6,510,568 -64.1 本學年維修支出較低

　　5124退休撫卹費 4,749,276 6,500,000 -1,750,724 -26.9

5130教學研究及訓輔支出 299,827,353 304,105,400 -4,278,047 -1.4

　　5131人事費 186,584,742 220,925,400 -34,340,658 -15.5 人事費較為節省

　　5132業務費 42,146,752 41,750,000 396,752 1.0 新課綱各項課程費用增加

　　5133維護費 38,547,566 10,150,000 28,397,566 279.8 大樓補強維修費用較高

　　5134退休撫卹費 14,898,346 16,280,000 -1,381,654 -8.5 退休撫卹費預算數保守估列

　　5135折舊及攤銷 17,649,947 15,000,000 2,649,947 17.7

5140獎助學金支出 31,540,500 32,000,000 -459,500 -1.4 本學年申請人數較少

　　5141獎學金支出 31,520,500 31,980,000 -459,500 -1.4 本學年申請人數較少

　　5142助學金支出 20,000 20,000 0 0.0

51A0其他支出 17,025,813 4,000,000 13,025,813 325.6 承租漳和校區操場租借費

　　51A9雜項支出 17,025,813 4,000,000 13,025,813 325.6 承租漳和校區操場租借費

5180附屬機構損失 297,250    -        297,250 100.0 係附屬幼兒園損失

    5181附屬機構損失 297,250    -        297,250 100.0 係附屬幼兒園損失

合　　　　計 429,462,631 438,570,700 -9,108,069 -2.1
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新北市南山高級中學

項目 決算數 預算數
比       較

備      註

成 本 與 費 用 明 細 表
110學年度
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摘要

小計 合計

零用金 60,000            

庫存現金 204,399           

合計 264,399           

新北市南山高級中學

現金明細表
111年7月31日

金額

-11-

全1頁 第1頁

單位:新臺幣元



摘要

小計 合計

支票存款 7,683,214         

活期存款 110,036,201       

定期存款 391,878,826       

合計 509,598,241       

新北市南山高級中學

銀行存款明細表

-12-

金額

111年7月31日
全1頁 第1頁

單位:新臺幣元



摘要

小計 合計

應收學雜費 144,132                 

應收其他款項 50,425,054              

合計 50,569,186              

新北市南山高級中學

應收款項明細表 

金額

-13-

111年7月31日
全1頁 第1頁

單位:新臺幣元



摘要

小計 合計

教學活動費 5,399,485               

預付實驗室耗材 50,000                  

預付外交小尖兵培訓 5,000                   

合計 5,454,485               

新北市南山高級中學

預付款項明細表

金額

-14-

111年7月31日
全1頁 第1頁

單位:新臺幣元



摘要

小計 合計

創校基金 3,000,000               

退休基金 24,672,174              

曹俊先生紀念獎學金 1,880,802               

顏澤滋、葉潤玉紀念獎學金 3,760,000               

合計 33,312,976              

新北市南山高級中學

特種基金明細表

金額

-15-

111年7月31日
全1頁 第1頁

單位:新臺幣元



摘要

小計 合計

借用漳二校區保證金 1,000,000               

借用漳二校區保證金 60,000                  

幼兒園瓦斯記量器保證金 9,200                   

漳二校區停車場租用保證金 60,000                  

場地租用保證金 50,000                  

賀眾保健室押瓶費5瓶@200 1,000                   

合計 1,180,200               

新北市南山高級中學

存出保證金明細表

金額

-16-

111年7月31日
全1頁 第1頁

單位:新臺幣元



摘要

小計 合計

營業 68,325,432              

非營業 22,140,100              

合計 90,465,532              

新北市南山高級中學

應付款項明細表

金額

-17-

111年7月31日
全1頁 第1頁

單位:新臺幣元



摘要

小計 合計

新生註冊費等 47,976,057              

南山卡 3,310,953               

預收教學款項 8,665,469               

合計 59,952,479              

新北市南山高級中學

預收款項明細表

金額

-18-

111年7月31日 全1頁 第1頁

單位:新臺幣元



摘要

小計 合計

代扣保險退撫金 1,012,244               

合計 1,012,244               

新北市南山高級中學

代收款項明細表

金額

-19-

111年7月31日 全1頁 第1頁

單位:新臺幣元



摘要

小計 合計

幼兒園 4,073,287               

合計 4,073,287               

新北市南山高級中學

附屬機構投資明細表
111年7月31日

金額

-20-

全1頁 第1頁

單位:新臺幣元



摘要

小計 合計

學生服裝採購履保金 800,000                 

學生餐飲供應保證金 450,000                 

設備保證金 233,100                 

福利社保證金 300,000                 

合計 1,783,100               

新北市南山高級中學

存入保證金明細表

金額

-21-

111年7月31日
全1頁 第1頁

單位:新臺幣元



上學期 下學期 合計

董事長 王繼光 -         -         -         註

董事 周談輝 50,000      50,000      100,000     

董事 曹康 50,000      50,000      100,000     

董事 洪立 50,000      50,000      100,000     

董事 高強華 50,000      50,000      100,000     

董事 顏本儀 50,000      50,000      100,000     

董事 林進明 50,000      50,000      100,000     

監察人 張金洲 50,000      50,000      100,000     

董事 林蘭東 50,000      50,000      100,000     

董事 蘇憲法 50,000      50,000      100,000     

董事 李忠恕 50,000      50,000      100,000     

董事 謝建國 50,000      50,000      100,000     

董事 陳維家 50,000      50,000      100,000     

董事 王明鉅 50,000      50,000      100,000     

合計 650,000     650,000     1,300,000   

註：專任董事人事費$1,079,105。

新北市南山高級中學

110學年度車馬費發放明細

車馬費發放明細

-22-

職銜 備註姓名

全1頁 第1頁

單位:新臺幣元



110學年度 109學年度 108學年度

學雜費收入占

總收入比率

(%)

學雜費收入

總收入

*100%

488875103/

522815545=

93.51%

481031133/

505364265=

95.19%

465786197/

487185780=

95.61%

負債比率(%)
負債總額－應付代管資產

資產總額－代管資產淨額

*100%

157286642/

2737622853=

5.75%

133423100/

2614264239=

5.10%

99506267/

2462331156=

4.04%

流動比率(%)
流動資產

流動負債

*100%

565886311/

151430255=

373.69%

466338063/

127863963=

364.71%

316913524/

93808259=

337.83%

營運活動淨現

金占流動負債

比率(%)

營運活動淨現金流量

     流動負債

*100%

88065672/

151430255=

58.16%

151984298/

127863963=

118.86%

115246870/

93808259=

122.85%

舉債指數
貨幣性負債－貨幣性資產

扣減不動產支出前現金餘絀

 (93260876-

594925002)/

73062322

=-6.87

 (47114462-

488531866)/

139094488

=-3.17

 (34189243-

336292681)/

104505803

=-2.89

-23-

108學年度至110學年度

新北市南山高級中學

最近3年財務分析表

項目 計算公式
計算數據及比率

全1頁 第1頁


